
 

ATO DO DECANATO DE PÓS-GRADUAÇÃO Nº 10/2024

 
Instituir e nomear os/as integrantes do Comitê
Institucional Gestor do Programa de Iniciação
Científica (ProIc/DPG/UnB)

O Decano do Decanato de Pós-Graduação, no uso de suas atribuições,
 

R E S O LV E :
Art. 1º Instituir o Comitê Institucional Gestor do Programa de Iniciação Científica (ProIc/DPG/UnB).
Art. 2º O Comitê Institucional Gestor do Programa de Iniciação Científica (ProIc/DPG/UnB) será constituído pelos
membros docentes da Universidade de Brasília, abaixo relacionados: 

Membro do Comitê Departamento

Sérgio Ronaldo Granemann Departamento de Engenharia - Presidente

Abimael de Jesus Barros Costa Departamento Ciências Contábeis Atuariais

Alba Elena Escalante Alvarez Departamento de Línguas Estrangeira e Tradução LET

Aldery Silveira Júnior Departamento de Administração

Aldo Henrique Fonseca Pacheco Tavares Faculdade UnB Ceilândia - FCE

Alessandra Matias Querido Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução LET

Alex Reis Faculdade UnB Gama - FGA

Amílcar Sabino Damazo Faculdade de Medicina

Ana Lúcia de Abreu Gomes Faculdade de Ciência da Informação

Ana Paula Aparecida Caixeta Instituto de Artes - IDA

André von Borries Lopes Departamento de Engenharia Mecânica

Andrea Cristina dos Santos Departamento de Engenharia de Produção

Andréa Mathes Faustino Departamento de Enfermagem

Angelo Henrique de Lira Machado Instituto de Geociências -IGD

Antonia de Jesus Angulo Tuesta Faculdade UnB Ceilândia - FCE

Ari Melo Mariano Departamento de Engenharia de Produção

Asdrúbal Borges Formiga Sobrinho Departamento de Psicologia Escolar e do Desenvolvimento - PED

Beatriz Fátima Morgan Departamento Ciências Contábeis Atuariais

Caio Cesar Holanda Ribeiro Instituto de Física

Caio Eduardo Gonçalves Reis Departamento de Nutrição

Camila da Silva Condilo Departamento de História

Carina Luiza Ochi Flexor Faculdade de Comunicação - FAC

Carine Royer Faculdade UnB Ceilândia - FCE

Carla Maria Medeiros Y Araujo Departamento de Genética e Morfologia

Carla Simone Vizzotto Departamento de Engenharia Civil e Ambiental

Carlos José Sousa Passos Faculdade UnB Planaltina - FUP

Boletim de Atos Oficiais da UnB em 25/04/2024

Ato 10/2024 (11189292)         SEI 23106.041249/2024-78 / pg. 1



Cássio José da Silva Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária

Clesia Camilo Pereira Departamento Ciências Contábeis Atuariais

Corina Elizabeth Satler Faculdade UnB Ceilândia - FCE

Cristina Antonioevna Dunaeva Departamento de Artes Visuais

Danglei de Castro Pereira Departamento de Teoria Literária e Literaturas

Daniel Carneiro Moreira Faculdade de Medicina

Daniel Sant’Ana Faculdade de Arquitetura e Urbanismo

Daniel Teixeira da Costa Araújo Instituto de Letras

Danilo Batista Pinho Departamento de Fitopatologia

Daví Alexsandro Cardoso Ferreira Instituto de Química

Davi Emanuel Ribeiro de Sousa Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária

Déborah de Oliveira Departamento de Engenharia Mecânica

Domingos Sávio Coelho Instituto de Psicologia - IP

Edna Dias Canedo Instituto de Ciências Exatas

Eduardo Mauricio Mendes de Lima Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária

Elaine Cristina Leite Pereira Faculdade UnB Ceilândia - FCE

Elen Cristina Geraldes Faculdade de Comunicação - FAC

Eliana Mitsue Takeshita Nakagawa Departamento de Odontologia

ELiane Ferreira Noronha Departamento de Biologia Celular

Eliete Neves da Silva Guerra Departamento de Odontologia

Eloisa Pereira Barroso Departamento de História

Emilia Vitoria da Silva Faculdade UnB Ceilândia - FCE

Erica Lima Costa de Menezes Departamento de Saúde Coletiva

Erica Mitie Umakoshi Kuniochi Departamento de projeto, expressão e representação - FAU

Evangelos Dimitrios Christakou Departamento de Engenharia Civil e Ambiental

Fabiana Pirani Carneiro Faculdade de Medicina

Fabiane Hiratsuka Veiga de Souza Faculdade de Ceilândia - FCE

Fabio Lucio Lopes de Mendonca Departamento de Engenharia Elétrica - ENE

Fábio Pittella Silva Departamento de Farmácia

Fabio Viegas Caixeta Departamento de Ciências Fisiológicas

Fábio Zanchetta Departamento de Engenharia Civil e Ambiental

Felipe Augusto Arakaki Faculdade de Ciência da Informação

Felix Martin Carbajal Gamarra Faculdade UnB Gama - FGA

Fernanda Paulini Departamento de Ciências Fisiológicas

Fernando Luiz Araújo Sobrinho Departamento de Geografia

Flávia Lessa de Barros Departamento de Estudos Latino-Americanos

Flávia Motoyama Narita Departamento de Música

Flavia Zatta Piazera Faculdade de Medicina

Ato 10/2024 (11189292)         SEI 23106.041249/2024-78 / pg. 2



Francisco Antonio Coelho Junior Departamento de Administração

Francisco Ricardo Cunha Departamento de Engenharia Mecânica

Gabriel Silva Vignoli Muniz Instituto de Química

Gabriela Bielefeld Nardoto Departamento de Ecologia

Gabriele Cornelli Centro Internacional de Bioética e Humanidades -GRE

Gilberto Gomes Departamento de Engenharia Civil e Ambiental

Graciela Nora Doz de Carvalho Departamento de Engenharia Civil e Ambiental

Guillermo Alvarez Bestard Faculdade UnB Gama - FGA

Hartmut Gunther Instituto de Psicologia - IP

Hayeska Costa Barroso Departamento de Serviço Social

Helena Eri Shimizu Departamento de Saúde Coletiva

Henrique Modanez de Sant'Anna Departamento de História

Igor dos Santos Lima Instituto de Ciências Exatas

Izabel Cristina Rodrigues da Silva Faculdade UnB Ceilândia - FCE

Jaim José da Silva Junior Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária

João José Costa Gondim Departamento de Ciência da Computação

João José Costa Gondim Departamento de Ciência da Computação

Jomar Miranda Rodrigues Departamento de Ciências Contábeis e Atuariais

José Eduardo Pandossio Faculdade de Ceilândia - FCE

José Inaldo Chaves Júnior Departamento de História

José Luiz Jivago de Paula Rôlo Instituto de Ciências Biológicas

José Roberto dos Santos Politi Instituto de Química

Josiane do socorro Aguiar de Souza de Oliveira campos Faculdade UnB Gama - FGA

Josivania Silva Farias Departamento de Administração

Juliana Arais Hocevar Kristoschek Faculdade de Medicina

Juliana Machado Schardosim Faculdade de Ceilândia

Karina Nascimento Costa Faculdade de Medicina

Karine Brenda Barros Cordeiro Faculdade de Medicina

Kátia Augusta Curado Pinheiro Cordeiro da Silva Faculdade de Educação

Katia Crestine Poças Faculdade de Medicina

Keila Cristianne Trindade da Cruz Departamento de Enfermagem

Lauro Vianna Faculdade de Educação Física

Leonardo da Silveira Pirillo Inojosa Departamento de Engenharia Civil e Ambiental

Leticia Gonçalves Nunes Coelho Instituto de Física

Ligia Maria Cantarino da Costa Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária - FAV
Liliana Vicente Melo de Lucas Rezende Departamento de Odontologia

Lillian Maria Araujo de Rezende Alvares Faculdade de Ciência da Informação

Líria Queiroz Luz Hirano Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária

Lívia Gimenes Dias da Fonseca Faculdade de Direito

Ato 10/2024 (11189292)         SEI 23106.041249/2024-78 / pg. 3



Luciana Hagstrom Bex Faculdade de Educação Física

Luciano Soares da Cunha Instituto de Geociências

Luiz César de Sá Júnior Departamento de História

Maksym Ziberov Departamento de Engenharia Mecânica

Mani Indiana Funez Faculdade UnB Ceilândia - FCE

Marcelo de Macedo Brigido Departamento de Biologia Celular

Marcelo Ladeira Departamento de Ciência da Informação

Marcelo Lopes Pereira Junior Departamento de Engenharia Elétrica

Marcia Cristina da Silva Magro Faculdade UnB Ceilândia - FCE

Marcos Alberto Dantas Departamento de Administração

Marcus Vinicius da Silva Lunguinho Instituto de Letras

Maria Cristina de Oliveira Faculdade UNB Planaltina - FUP

Maria Cristina Soares Rodrigues Departamento de Enfermagem FS

Maria da Glória Lima Departamento de Enfermagem FS

Maria de Nazareth Rodrigues Malcher de Oliveira Silva Faculdade Ceilândia

María del Mar Paramos Cebey Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução

Maria del Rosario Tatiana Fernandez Méndez Departamento de Artes Visuais

Maria Hosana Conceição Faculdade UnB Ceilândia - FCE

Maribel Del Carmen Aliaga Fuentes Faculdade de Arquitetura e Urbanismo

Marina Regina Frizzas Instituto de Ciências Biológicas 

Marlene Teixeira Rodrigues Departamento de Serviço Social

Marlon Vinicius Brisola Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária

Maura Angelica Milfont Shzu Faculdade do Gama

Mauricio Homem de Mello Departamento de Farmácia

Mauricio Robayo Tamayo Faculdade de Ceilândia

Mauro Francisco Pinheiro da Silva Faculdade UnB Planaltina - FUP

Micheline Carvalho Silva Departamento de Botânica - IB

Micheline Marie Milward de Azevedo Meiners Departamento de Farmácia

Miriam da Silva Wanderley Faculdade de Medicina

Moises Villamil Balestro Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária - FAV

Monica Chiodi Toscano de Campos Departamento de Enfermagem

Mônica Valero da Silva Faculdade de Ciências da Saúde

Olexiy Shynkarenko Faculdade UnB Gama - FGA

Olga Maria Ramalho de Albuquerque Faculdade UnB Ceilândia - FCE

Paula Regina de Souza Hermann Faculdade UnB Ceilândia - FCE

Poliana Dutra Maia Faculdade UNB Planaltina - FUP

Priscila da Silva Antonio ROcha Departamento de Enfermagem

Priscilla Coppola de Souza Rodrigues Faculdade UNB Planaltina - FUP

Ato 10/2024 (11189292)         SEI 23106.041249/2024-78 / pg. 4



Rachel Lourenço Corrêa Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução

Raimunda Nonata Ribeiro Sampaio Faculdade de Medicina

Raimundo de Araújo Bastos Júnior Departamento de Matemática

Raquel Carneiro Dörr Departamento de Matemática

Raquel de Almeida Moraes Departamento de Políticas e Gestão da Educação

Regina Célia de Oliveira Departamento de Botânica

Rejane Antonello griboski Departamento de Enfermagem

Reuber Albuquerque Brandão Departamento de Engenharia Florestal

Ricardo Bomfim Machado Departamento de Zoologia

Rita de Cássia do Vale Caribé Faculdade de Ciência da Informação

Rita de Cássia Pereira Carvalho Departamento de Fitopatologia

Rita de Cássia Silva Faculdade UnB Gama - FGA

Roberta Mary Vidotti Instituto de Geociências

Rodolfo Rêgo Deusdará Rodrigues Faculdade de Medicina

Rodrigo Arruda de Oliveira Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária - FAV

Rodrigo Vidal Oliveira Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária - FAV

Rogério César dos Santos Faculdade UNB Planaltina - FUP

Roselir de Oliveira Nascimento Instituto de Ciências Humanas

Ruth Elias de Paula Laranja Departamento de Geografia

Sanderson César Macêdo Barbalho Faculdade de Tecnologia

Sebastião William da Silva Instituto de Física

Sébastien Olivier Charneau Departamento de Biologia Celular

Sérgio Ricardo Miranda Nazaré Departamento Ciências Contábeis Atuariais

Sheila Campos Chagas Departamento de Matemática

Silvia Cristina Yannoulas Instituto de Ciências Humanas

Silviane Bonaccorsi Barbato Instituto de Psicologia

Simone Monteiro e Silva Departamento de Engenharia Mecânica

Sonia Marise Salles Carvalho Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico

Sueli Maria Gomes Departamento de Botânica

Susan Elizabeth Martins Cesar de Oliveira Faculdade UnB Planaltina - FUP

Tanise Vendruscolo Dalmolin Departamento de Farmácia

Tarcisio Silva de Almeida Instituto de Química

Tati de Almeida Instituto de Geociências

Tatiana Ramos Lavich Faculdade da Ceilândia

Tatiane da Silva Evangelista Faculdade UnB Gama - FGA

Tiago Araujo Coelho de Souza Departamento de Odontologia

Tiago Pereira da Silva Correia Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária - FAV

Valdirene Maria Silva Capuzzo Departamento de Engenharia Civil e Ambiental

Ato 10/2024 (11189292)         SEI 23106.041249/2024-78 / pg. 5



Valério Augusto Soares de Medeiros Faculdade de Arquitetura e Urbanismo

Vanda Alice Garcia Zanoni Faculdade de Arquitetura e Urbanismo

Vandor Roberto Vilardi Rissoli Faculdade UnB Gama - FGA

Vanessa Carvalho de Andrade Instituto de Física

Vicente Carlos Rodrigues Alvarez Dobroruka Departamento de História

Vinicius Ruela Pereira Borges Departamento de Ciência da Computação

Walterlânia Silva Santos Faculdade de Ceilândia

Wender Alves da Silva Instituto de Química

Wildo Navegantes de Araújo Faculdade UnB Ceilândia - FCE

Yris Maria Fonseca Bazzo Faculdade de Saúde

 
Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 

Prof. Dr. Lucio Remuzat Rennó Junior
Decano de Pós-Graduação
Universidade de Brasília

Brasília, 25 de abril de 2024

 

Documento assinado eletronicamente por Lucio Remuzat Renno Junior, Decano(a) de Pós-Graduação, em
25/04/2024, às 14:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 11189292 e o código CRC
051F0345.

Referência: Processo nº 23106.041249/2024-78 SEI nº 11189292

Ato 10/2024 (11189292)         SEI 23106.041249/2024-78 / pg. 6


	Ato 10/2024 (11189292)

